継続事業 10.66   15.65

非継続事業 5.01   －

合計 15.67   15.65

12．要約四半期連結財務諸表の承認

 要約四半期連結財務諸表は、2016年８月10日に、当社代表取締役社長佐藤光紀によって承認されております。

- 25 -

2016/08/10 20:00:58／16185159_株式会社セプテーニ・ホールディングス_第３四半期報告書

13．IFRSの初度適用

（1）IFRSに基づく報告への移行

 当社グループの要約四半期連結財務諸表は、IFRSに準拠して作成しております。2015年12月31日に終了した第１

四半期連結会計期間に係る当社グループの要約四半期連結財務諸表が、IFRSに準拠した最初の要約四半期連結財務

諸表であります。日本において一般に公正妥当と認められる会計基準（日本基準）に準拠して作成された直近の連

結財務諸表は、2015年９月30日に終了する連結会計年度に関するものであり、日本基準からIFRSへの移行は、2014

年10月１日を移行日として行われました。

 IFRSの適用による影響の概要は、以下の調整表に示しております。なお、調整表の「表示科目の差異調整」には

利益剰余金及び包括利益に影響を及ぼさない項目を、「認識・測定の差異調整」には利益剰余金及び包括利益に影

響を及ぼす項目を含めて表示しております。また、調整表の「日本基準」の数値は、千円未満を切捨て、「表示科

目の差異調整」、「認識・測定の差異調整」及び「IFRS」の数値は、千円未満を四捨五入して表示しております。

（2）IFRS第１号の免除規定の適用

 IFRS第１号は、IFRSを初めて適用する会社に対して遡及的にIFRSを適用することを求めております。ただし、一

部について例外を認めており、当社グループは以下について当該免除規定を適用しております。

・IFRS第３号「企業結合」を移行日から将来に向かって適用することを選択し、移行日より前に発生した企業結

合に対しては遡及適用しておりません。

・在外営業活動体への投資に係る移行日における累積為替換算差額をゼロとしています。

・IFRS第９号「金融商品」における分類について、移行日に存在する事実及び状況に基づき判断しています。

- 26 -

2016/08/10 20:00:58／16185159_株式会社セプテーニ・ホールディングス_第３四半期報告書

（3）IFRS移行日（2014年10月１日）の資本の調整

（単位：千円）

日本基準 日本基準
表示科目の
差異調整

認識・測定の
差異調整

IFRS 注記 IFRS

(資産の部)   (資産)

現金及び預金 9,293,965 △876,938   8,417,028 A,C 現金及び現金同等物

受取手形及び売掛金 8,199,190 △294,896   7,904,294 A,D 営業債権

仕掛品 67,324 △67,325

貯蔵品 4,050 △4,051

   51,580   51,580 A,E 棚卸資産

   702,866   702,866 C,F その他の金融資産

繰延税金資産 197,171 △197,171

その他 380,977 △380,978

貸倒引当金 △27,480 27,480

   227,951   227,951 A,G その他の流動資産

   634,196   634,196 A
売却目的で保有する資

産

流動資産合計 18,115,200 △177,285   17,937,915   流動資産合計

建物（純額） 112,284 △112,284

工具、器具及び備品

（純額）
93,934 △93,935

その他（純額） 1,855 △1,855

   206,259 84,191 290,450 A,T,V 有形固定資産

のれん 601,206   601,206 X のれん

ソフトウエア 269,780 △269,780

ソフトウエア仮勘定 25,113 △25,113

その他 1,335 △1,336

   297,520 △1,127 296,393 A 無形資産

投資有価証券 1,141,908 △1,141,908

   463,795   463,795 H
持分法で会計処理され

ている投資

敷金及び保証金 646,850 △646,851

   1,341,419 △419 1,341,000 A,I,S,V その他の金融資産

   43,573   43,575   その他の非流動資産

繰延税金資産 547,413 △547,414

その他 70,822 △70,822

貸倒引当金 △1,918 1,918

   713,108 86,494 799,602
A,B,S,T

,U,V
繰延税金資産

固定資産合計 3,510,586 156,294 169,140 3,836,021   非流動資産合計

資産合計 21,625,786 △20,991 169,140 21,773,936   資産合計

- 27 -

2016/08/10 20:00:58／16185159_株式会社セプテーニ・ホールディングス_第３四半期報告書

（単位：千円）

日本基準 日本基準
表示科目の
差異調整

認識・測定の
差異調整

IFRS 注記 IFRS

(負債の部)   (負債)

買掛金 7,569,396 △115,794   7,453,602 A,J 営業債務

短期借入金 730,002 △730,002

１年内返済予定の長期

借入金
175,001 △175,001

リース債務 245 △245

未払金 343,499 △343,499

   1,442,867 △3,888 1,438,979 A,K その他の金融負債

未払法人税等 930,006 △930,006

   891,629   891,629 A 未払法人所得税

賞与引当金 330,620 △330,621

その他 991,070 △991,071

   1,092,560 143,399 1,235,959 A,L,U その他の流動負債

   187,522   187,522 A
売却目的で保有する資

産に直接関連する負債

流動負債合計 11,069,841 △1,662 139,511 11,207,691   流動負債合計

長期借入金 305,568 △305,568

その他 47,113 △47,114

   348,336   348,336 A,M その他の金融負債

   82,905 82,905 V 引当金

   3,845   3,846   その他の非流動負債

   △18,829 20,934 2,104 B,S,T 繰延税金負債

固定負債合計 352,681 △19,329 103,838 437,191   非流動負債合計

負債合計 11,422,523 △20,991 243,350 11,644,882   負債合計

(純資産の部)   (資本)

資本金 2,053,010   2,053,011   資本金

資本剰余金 3,148,095   3,148,095   資本剰余金

自己株式 △485,011   △485,012   自己株式

利益剰余金 4,284,190   22,051 4,306,242
P,S,T,U

,V,W
利益剰余金

新株予約権 29,746 △29,747

その他有価証券評価差

額金
119,979 △119,980

為替換算調整勘定 57,036 △57,036

   206,763 △94,133 112,631 S,W
その他の資本の構成要

素

少数株主持分 996,215   △2,128 994,087 T,U,V 非支配持分

純資産合計 10,203,263   △74,209 10,129,054   資本合計

負債純資産合計 21,625,786 △20,991 169,140 21,773,936   負債及び資本合計

- 28 -

2016/08/10 20:00:58／16185159_株式会社セプテーニ・ホールディングス_第３四半期報告書

（4）前第３四半期連結会計期間（2015年６月30日）の資本の調整

（単位：千円）

日本基準 日本基準
表示科目の
差異調整

認識・測定の
差異調整

IFRS 注記 IFRS

(資産の部)   (資産)

現金及び預金 10,878,080 △412,000   10,466,081 C 現金及び現金同等物

受取手形及び売掛金 9,328,979 △12,727   9,316,252 D 営業債権

仕掛品 1,761 △1,762

貯蔵品 5,553 △5,554

   7,315   7,315 E 棚卸資産

   529,777   529,777 C,F その他の金融資産

その他 419,288 △419,288

貸倒引当金 △12,727 12,727

   197,386   197,387 G その他の流動資産

流動資産合計 20,620,936 △104,125   20,516,812   流動資産合計

有形固定資産 267,923   75,000 342,923 T,V 有形固定資産

のれん 434,355   185,815 620,170 X のれん

その他 272,446 △272,446

   272,446 △1,127 271,320   無形資産

投資有価証券 1,137,412 △1,137,412

   505,847   505,847 H
持分法で会計処理され

ている投資

   1,315,072 85,774 1,400,846 I,S,V その他の金融資産

   43,215   43,215   その他の非流動資産

その他 1,007,792 △1,007,793

貸倒引当金 △15 16

   371,263 47,589 418,852
B,S,T,U

,V
繰延税金資産

固定資産合計 3,119,914 90,208 393,051 3,603,173   非流動資産合計

資産合計 23,740,850 △13,917 393,051 24,119,985   資産合計

- 29 -

2016/08/10 20:00:58／16185159_株式会社セプテーニ・ホールディングス_第３四半期報告書

（単位：千円）

日本基準 日本基準
表示科目の
差異調

認識・測定の
差異調

IFRS 注記 IFRS

(負債の部)   (負債)

買掛金 8,626,419   8,626,420 J 営業債務

短期借入金 1,056,668 △1,056,668

１年内返済予定の長期

借入金
166,656 △166,656

   1,906,171 △3,888 1,902,284 K その他の金融負債

未払法人税等 187,046 △187,047

   187,047 △25,741 161,305 Y 未払法人所得税

賞与引当金 174,856 △174,856

その他 1,422,096 △1,422,096

   912,935 143,399 1,056,334 L,U その他の流動負債

流動負債合計 11,633,743 △1,170 113,770 11,746,343   流動負債合計

長期借入金 180,576 △180,576

その他 20,927 △20,928

   199,613   199,613 M その他の金融負債

   85,503 85,503 V 引当金

   1,891   1,891   その他の非流動負債

   △12,747 13,917 1,170 B,S,T 繰延税金負債

固定負債合計 201,503 △12,747 99,419 288,177   非流動負債合計

負債合計 11,835,246 △13,917 213,190 12,034,520   負債合計

(純資産の部)   (資本)

資本金 2,067,818   2,067,818   資本金

資本剰余金 3,158,608   3,158,609   資本剰余金

自己株式 △485,011   △485,012   自己株式

利益剰余金 6,003,978   181,679 6,185,658

P,S,T,U

,V,W,X,

Y

利益剰余金

その他有価証券評価差

額金
66,751 △66,751

為替換算調整勘定 109,914 △109,915

新株予約権 32,069 △32,069

   208,735 △47,722 161,013 S,W
その他の資本の構成要

素

少数株主持分 951,474   45,904 997,379 T,U,V,X 非支配持分

純資産合計 11,905,603   179,861 12,085,465   資本合計

負債純資産合計 23,740,850 △13,917 393,051 24,119,985   負債及び資本合計

- 30 -

2016/08/10 20:00:58／16185159_株式会社セプテーニ・ホールディングス_第３四半期報告書

（5）前連結会計年度（2015年９月30日）の資本の調整

（単位：千円）

日本基準 日本基準
表示科目の
差異調整

認識・測定の
差異調整

IFRS 注記 IFRS

(資産の部)   (資産)

現金及び預金 12,196,676 △502,170   11,694,507 C 現金及び現金同等物

受取手形及び売掛金 9,822,796 △4,761   9,818,035 D 営業債権

仕掛品 2,478 △2,479

貯蔵品 6,122 △6,122

   8,601   8,601 E 棚卸資産

   532,901   532,901 C,F その他の金融資産

繰延税金資産 211,681 △211,681

その他 251,737 △251,737

貸倒引当金 △4,761 4,761

   221,007   221,006 G その他の流動資産

流動資産合計 22,486,730 △211,681   22,275,050   流動資産合計

建物（純額） 136,418 △136,419

工具、器具及び備品

（純額）
111,398 △111,399

その他（純額） 1,088 △1,088

   248,906 79,621 328,527 T,V 有形固定資産

のれん 93,406   54,084 147,491 X のれん

ソフトウェア 245,102 △245,103

ソフトウェア仮勘定 2,300 △2,300

その他 1,126 △1,127

   248,529 △1,127 247,403   無形資産

投資有価証券 1,261,053 △1,261,053

   530,722   530,722 H
持分法で会計処理され

ている投資

敷金及び保証金 681,426 △681,426

   1,411,758 82,137 1,493,895 I,S,V その他の金融資産

   52,742   52,742   その他の非流動資産

繰延税金資産 315,053 △315,053

その他 52,801 △52,802

貸倒引当金 △59 59

   512,908 46,308 559,215
B,S,T,U

,V
繰延税金資産

固定資産合計 2,901,117 197,854 261,024 3,359,995   非流動資産合計

資産合計 25,387,848 △13,827 261,024 25,635,045   資産合計

- 31 -

2016/08/10 20:00:58／16185159_株式会社セプテーニ・ホールディングス_第３四半期報告書

（単位：千円）

日本基準 日本基準
表示科目の
差異調整

認識・測定の
差異調整

IFRS 注記 IFRS

(負債の部)   (負債)

買掛金 9,203,035   9,203,035 J 営業債務

短期借入金 956,470 △956,470

１年内返済予定の長期

借入金
166,656 △166,656

未払金 396,148 △396,148

   1,795,568 △2,151 1,793,417 K その他の金融負債

未払法人税等 682,575 △682,575

   682,575   682,575 Y 未払法人所得税

賞与引当金 376,016 △376,017

その他 1,160,382 △1,160,382

   1,259,441 158,244 1,417,687 L,U その他の流動負債

流動負債合計 12,941,284 △664 156,093 13,096,714   流動負債合計

長期借入金 138,912 △138,912

その他 21,463 △21,463

   157,949   157,949 M その他の金融負債

   85,520 85,520 V 引当金

   2,427   2,426   その他の非流動負債

   △13,163 13,827 664 B,S,T 繰延税金負債

固定負債合計 160,375 △13,163 99,347 246,559   非流動負債合計

負債合計 13,101,659 △13,827 255,441 13,343,273   負債合計

(純資産の部)   (資本)

資本金 2,070,160   2,070,160   資本金

資本剰余金 3,160,950   3,160,951   資本剰余金

自己株式 △485,011   △485,012   自己株式

利益剰余金 6,453,988   41,114 6,495,103
P,S,T,U

,W,X
利益剰余金

新株予約権 35,509 △35,509

その他有価証券評価差

額金
50,895 △50,895

為替換算調整勘定 38,580 △38,580

   124,985 △59,019 65,966 S,W
その他の資本の構成要

素

少数株主持分 961,116   23,488 984,604 T,U,V,X 非支配持分

純資産合計 12,286,188   5,583 12,291,772   資本合計

負債純資産合計 25,387,848 △13,827 261,024 25,635,045   負債及び資本合計

- 32 -

2016/08/10 20:00:58／16185159_株式会社セプテーニ・ホールディングス_第３四半期報告書

（6）前第３四半期連結累計期間（自 2014年10月１日 至 2015年６月30日）の包括利益の調整

（単位：千円）

日本基準 日本基準
表示科目の
差異調整

認識・測定の
差異調整

IFRS 注記 IFRS

売上高 46,110,215 △35,765,381   10,344,835 N 収益

売上原価 37,723,586 △35,597,296   2,126,291 N 売上原価

売上総利益 8,386,629 △168,085   8,218,544   売上総利益

販売費及び一般管理費 6,585,422 △168,085 △188,886 6,228,451
N,T,U,V

,X
販売費及び一般管理費

   40,622   40,622   その他の収益

   20,409   20,409 P その他の費用

営業利益 1,801,207 20,213 188,886 2,010,306   営業利益

   295,425 △122,546 172,879 Q 金融収益

   37,050 △19,941 17,108 R,V 金融費用

(営業外収益)

受取配当金 51,044 △51,045

投資有価証券評価益 86,120 △86,121

持分法による投資利益 64,003   64,004   持分法による投資利益

その他 61,336 △61,336

(営業外費用)

支払利息 4,050 △4,051

株式上場関連費用 13,003 △13,004

支払手数料 45,600 △45,600

その他 3,386 △3,387

(特別利益)

投資有価証券売却益 122,545 △122,546

子会社株式売却益 1,098,885 △1,098,885

その他 15,000 △15,000

(特別損失)

投資有価証券評価損 19,994 △19,995

和解金 17,000 △17,000

その他 22 △23

税金等調整前四半期純

利益
3,197,084 △1,053,285 86,282 2,230,081 O 税引前四半期利益

法人税等合計 1,303,056 △400,248 △55,377 847,431
T,U,V,W

,X,Y
法人所得税費用

   1,240,991 141,659 1,382,650
継続事業からの四半期

利益

   653,037   653,037 O
非継続事業からの四半

期利益

少数株主損益調整前四

半期純利益
1,894,027   141,659 2,035,687   四半期利益

   （四半期利益の帰属）

四半期純利益 1,948,049   93,626 2,041,676   親会社の所有者

少数株主損失（△） △54,021   48,032 △5,989   非支配持分

- 33 -

2016/08/10 20:00:58／16185159_株式会社セプテーニ・ホールディングス_第３四半期報告書

（単位：千円）

日本基準 日本基準
表示科目の
差異調整

認識・測定の
差異調整

IFRS 注記 IFRS

少数株主損益調整前四

半期純利益
1,894,027   141,659 2,035,687   四半期利益

(その他の包括利益)   (その他の包括利益)

その他有価証券評価差

額金
△53,228   112,412 59,183 S

その他の包括利益を通

じて測定する金融資産

の公正価値の純変動

為替換算調整勘定 64,878   64,879
在外営業活動体の換算

差額

その他の包括利益合計 11,649   112,412 124,062
その他の包括利益合計

（税引後）

四半期包括利益 1,905,677   254,071 2,159,749   四半期包括利益合計

(内訳)
(四半期包括利益の帰

属)

親会社株主に係る四半

期包括利益
1,947,699   206,057 2,153,756   親会社の所有者

少数株主に係る四半期

包括利益
△42,021   48,014 5,993   非支配持分

- 34 -

2016/08/10 20:00:58／16185159_株式会社セプテーニ・ホールディングス_第３四半期報告書

（7）前第３四半期連結会計期間（自 2015年４月１日 至 2015年６月30日）の包括利益の調整

（単位：千円）

日本基準 日本基準
表示科目の
差異調整

認識・測定の
差異調整

IFRS 注記 IFRS

売上高 16,588,086 △12,988,725   3,599,362 N 収益

売上原価 13,535,990 △12,929,279   606,711 N 売上原価

売上総利益 3,052,096 △59,445   2,992,651   売上総利益

販売費及び一般管理費 2,297,060 △59,445 △63,966 2,173,649
N,T,U,V

,X
販売費及び一般管理費

   4,673   4,673   その他の収益

   109   109 P その他の費用

営業利益 755,035 4,564 63,966 823,566   営業利益

   85,648 △49,256 36,392 Q 金融収益

   25,415 △19,977 5,437 R,V 金融費用

(営業外収益)

受取配当金 1,040 △1,040

投資有価証券評価益 15,097 △15,098

持分法による投資利益 12,100   12,100   持分法による投資利益

その他 24,927 △24,927

(営業外費用)

支払利息 1,332 △1,333

株式上場関連費用 4,087 △4,087

支払手数料

その他 108 △109

(特別利益)

投資有価証券売却益 49,256 △49,256

(特別損失)

投資有価証券評価損 19,994 △19,995

税金等調整前四半期純

利益
831,933   34,687 866,621 O 税引前四半期利益

法人税等合計 358,233   △28,918 329,316
T,U,V,W

,X,Y
法人所得税費用

   473,700 63,605 537,305
継続事業からの四半期

利益

非継続事業からの四半

期利益

少数株主損益調整前四

半期純利益
473,699   63,605 537,305   四半期利益

   （四半期利益の帰属）

四半期純利益 481,080   48,031 529,111   親会社の所有者

少数株主損失（△） △7,380   15,574 8,194   非支配持分

- 35 -

2016/08/10 20:00:58／16185159_株式会社セプテーニ・ホールディングス_第３四半期報告書

（単位：千円）

日本基準 日本基準
表示科目の
差異調整

認識・測定の
差異調整

IFRS 注記 IFRS

少数株主損益調整前四

半期純利益
473,699   63,605 537,305   四半期利益

(その他の包括利益)   (その他の包括利益)

その他有価証券評価差

額金
17,144   53,749 70,893 S

その他の包括利益を通

じて測定する金融資産

の公正価値の純変動

為替換算調整勘定 14,791   14,791
在外営業活動体の換算

差額

その他の包括利益合計 31,935   53,749 85,684
その他の包括利益合計

（税引後）

四半期包括利益 505,635   117,354 622,989   四半期包括利益合計

(内訳)
(四半期包括利益の帰

属)

親会社株主に係る四半

期包括利益
511,417   101,779 613,197   親会社の所有者

少数株主に係る四半期

包括利益
△5,782   15,574 9,792   非支配持分

- 36 -

2016/08/10 20:00:58／16185159_株式会社セプテーニ・ホールディングス_第３四半期報告書

（8）前連結会計年度（自 2014年10月１日 至 2015年９月30日）の包括利益の調整

（単位：千円）

日本基準 日本基準
表示科目の
差異調整

認識・測定の
差異調整

IFRS 注記 IFRS

売上高 64,547,685 △50,280,975   14,266,710 N 収益

売上原価 52,851,029 △50,045,463   2,805,567 N 売上原価

売上総利益 11,696,655 △235,513   11,461,143   売上総利益

販売費及び一般管理費 8,942,685 △235,513 △250,144 8,457,030
N,T,U,V

,X
販売費及び一般管理費

   49,756   49,756   その他の収益

   282,556 191,889 474,445 P その他の費用

営業利益 2,753,969 △232,800 58,255 2,579,424   営業利益

   438,593 △122,546 316,048 Q 金融収益

   40,801 △19,923 20,878 R,V 金融費用

(営業外収益)

受取利息 6,542 △6,543

受取配当金 51,048 △51,048

投資有価証券評価益 208,759 △208,759

為替差益 49,697 △49,698

持分法による投資利益 88,878   88,878   持分法による投資利益

その他 32,201 △32,201

(営業外費用)

支払利息 5,247 △5,248

株式上場関連費用 15,558 △15,558

支払手数料 45,600 △45,600

その他 6,637 △6,638

(特別利益)

子会社株式売却益 1,098,885 △1,098,885

投資有価証券売却益 122,545 △122,546

その他 17,554 △17,555

(特別損失)

減損損失 251,015 △251,015

投資有価証券評価損 19,994 △19,995

その他 24,903 △24,903

税金等調整前当期純利

益
4,061,124 △1,053,285 △44,368 2,963,472 O 税引前当期利益

法人税等合計 1,739,511 △375,391 △23,045 1,341,075
T,U,V,W

,Y
法人所得税費用

   1,643,719 △21,323 1,622,397
継続事業からの当期利

益

   677,894   677,894 O
非継続事業からの当期

利益

少数株主損益調整前当

期純利益
2,321,613   △21,323 2,300,291   当期利益

   (当期利益の帰属)

当期純利益 2,398,059   △46,939 2,351,121   親会社の所有者

少数株主損失（△） △76,445   25,616 △50,830   非支配持分

- 37 -

2016/08/10 20:00:58／16185159_株式会社セプテーニ・ホールディングス_第３四半期報告書

（単位：千円）

日本基準 日本基準
表示科目の
差異調整

認識・測定の
差異調整

IFRS 注記 IFRS

少数株主損益調整前

当期純利益
2,321,613   △21,323 2,300,291   当期利益

(その他の包括利益)   (その他の包括利益)

その他有価証券評価

差額金
△69,084   101,115 32,031 S

その他の包括利益を通じ

て測定する金融資産の公

正価値の純変動

為替換算調整勘定 △23,434   △23,435
在外営業活動体の換算差

額

その他の包括利益合

計
△92,519   101,115 8,596

その他の包括利益合計

（税引後）

当期包括利益 2,229,094   79,793 2,308,887   当期包括利益合計

(内訳)   (当期包括利益の帰属)

親会社株主に係る当

期包括利益
2,310,518   54,195 2,364,713   親会社の所有者

少数株主に係る当期

包括利益
△81,423   25,598 △55,826   非支配持分

（9）調整に関する注記

 日本基準からIFRSへの移行に当たって、会計上の主要な差異は次のとおりであります。

表示科目の差異調整

A 売却目的で保有する非流動資産又は処分グループは、IFRSにおいては、流動資産の売却目的で保有する資

産及び流動負債の売却目的で保有する資産に直接関連する負債として表示しております。

B 日本基準において１年基準により区分表示していた繰延税金資産及び繰延税金負債は、IFRSにおいては、

すべて非流動資産及び非流動負債の区分に表示しております。

C 日本基準において現金及び預金に含めて表示していた預入期間が３ヶ月超の定期預金は、IFRSにおいて

は、流動資産のその他の金融資産として表示しております。

D 日本基準において区分掲記していた売掛金、受取手形及び流動資産の貸倒引当金は、IFRSにおいては、営

業債権として表示しております。

E 日本基準において区分掲記していた仕掛品、商品及び貯蔵品は、IFRSにおいては、棚卸資産として表示し

ております。

F 日本基準において流動資産のその他に含めて表示していた未収入金等は、IFRSにおいては、流動資産のそ

の他の金融資産として表示しております。

G 日本基準において流動資産のその他に含めて表示していた前払費用等は、IFRSにおいては、流動資産のそ

の他の流動資産として表示しております。